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Abstrakt

Bakalářská práce Mediální obraz arabského jara v Mladé frontě DNES a

Lidových novinách se zabývá mediální prezentací událostí kolem tzv. arabského jara,

konkrétně kolem revoluce, která proběhla v Egyptě v roce 2011. Účelem je zkoumat

tyto události v souvislosti s rozvojem občanské žurnalistiky. Práce je teoreticko-

praktického charakteru.

V první části dochází k teoretickému vymezení zkoumané problematiky s cílem

přiblížit okolnosti, za jakých události v Egyptě proběhly, a blíže popsat fenomén

občanské žurnalistiky ve vztahu k fotografii.

Praktickou část tvoří analýza obrazového materiálu publikovaného v Mladé

frontě DNES i Lidových novinách a následná komparace a zevšeobecnění získaných

výsledků. Kvalitativní výzkum zkoumaných fotografií doplňuje případová studie, jejímž

cílem je zmapovat prosakování občanského žurnalismu do českých médií.

Tato práce si tudíž klade za cíl nejen porovnat způsob, jakým prezentuje

mediální obsahy Mladá fronta DNES a Lidové noviny, ale i dokázat vzrůstající vliv

občanských žurnalistů.

Abstract

This bachelor thesis is concerned with the media depiction of so-called Arab

Spring, especially with the revolution in Egypt in 2011. The main goal is to analyze

photographic materials published in Mladá fronta DNES and Lidové noviny in

connection with the phenomenon of citizen journalism.

The first part of this work follows both the historical and present situation of

citizen journalism and also the development in photojournalism. It also provides some

concrete information about revolutions in different Arab states during 2011.

The second practical part consists of a visual analysis of pictures published in

Czech newspapers Mladá fronta DNES and Lidové noviny. This analysis is followed by

a comparison of ways in which these newspapers present news and visual stories.

The case study method of research accompanies the qualitative research methodology.

The main goal is to prove that the citizen journalism penetrates even the Czech media

culture.

Klíčová slova

Občanská žurnalistika - arabské jaro – Egypt – digitální fotografie – amatérská

fotografie – sociální sítě – Instagram - Demotix

Keywords

Citizen journalism – Arab Spring – Egypt – digital photography – vernacular

photography - social media – Instagram - Demotix

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené

prameny a literaturu.

2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.

3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 20. 5. 2013 Tereza Menclová

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala především Filipu Lábovi, Ph.D. za odborné

vedení, maximální vstřícnost a trpělivost, které mi poskytl během vedení této práce.

Dále bych ráda poděkovala Radku Langovi za důkladnou korekturu.

Institut komunikačních studií a žurnalistiky FSV UK

Teze BAKALÁŘSKÉ diplomové práce
TUTO ČÁST VYPLŇUJE STUDENT/KA:

Příjmení a jméno diplomantky/diplomanta:

Menclová Tereza
Razítko podatelny:

Imatrikulační ročník diplomantky/diplomanta:

2010

E-mail diplomantky/diplomanta:

Teru.Menclova@gmail.com

Studijní obor/forma studia:

Žurnalistika/prezenční

Předpokládaný název práce v češtině:

Mediální obraz arabského jara v Mladé frontě dnes a Lidových novinách

Předpokládaný název práce v angličtině:

The depiction of the Arab Spring in newspapers Mladá fronta DNES and Lidové noviny

Předpokládaný termín dokončení (semestr, akademický rok – vzor: ZS 2012/2013):
(diplomovou práci je možné odevzdat nejdříve po dvou semestrech od schválení tezí)
LS 2013

Základní charakteristika tématu a předpokládaný cíl práce (max. 1000 znaků):

Ústředním tématem bakalářské práce bude mediální obraz tzv. arabského jara v českých denících se

zaměřením na projevy občanského žurnalismu. Práce bude zaměřena především na obrazový občanský

žurnalismus z průběhu egyptské revoluce. Jako zdroj poslouží blogy a servery typu Demotix či Storify,

tedy webové stránky, které umožňují amatérům a novinářům na volné noze publikovat jejich příspěvky

a fotografie. Cílem práce pak bude zmapovat jednotlivé případy, jak tyto materiály přejímaly české

deníky Mladá fronta DNES a Lidové noviny.

Předpokládaná struktura práce (rozdělení do jednotlivých kapitol a podkapitol se stručnou

charakteristikou jejich obsahu):

V úvodu bude přiblížena klíčová problematika celé práce a vymezen její cíl.

Stať bude rozčleněna na následující podkapitoly:

1. Základní pojmy

1.1 Občanská žurnalistika

1.1.1 Vývoj občanské žurnalistiky

1.2 Amatérská fotografie

1.2.1 Historie amatérské fotografie

2. Arabské jaro

2.1 Klíčové momenty arabského jara

2.2 Revoluce v Egyptě

3. Publikační možnosti amatérských novinářů

3.1 Vývoj internetových platforem pro sdílení fotografií

4. Konkrétní využití internetu během arabského jara a přejímání občanských materiálů

českými médii

4.1 Případy občanské žurnalistiky v Egyptě

4.2 Převzetí materiálů občanské žurnalistiky Mladou frontou Dnes

4.3 Převzetí materiálů občanské žurnalistiky Lidovými novinami

Tato čtvrtá kapitola představuje praktickou část bakalářské práce. Budou v ní zmapovány jednotlivé

případy s odkazem k rozhovorům s konkrétními redaktory.

Závěr bude shrnutím výsledků průzkumu. V této části budou uvedeny způsoby, jak jednotlivá periodika

přejímají materiály, především tedy fotografie, ze zahraničních a mnohdy neoficiálních zdrojů. Zároveň

se pokusím uvést rozdíly, pokud nějaké budou, v prezentaci události Mladou frontou a Lidovými

novinami.

Vymezení zpracovávaného materiálu (např. konkrétní titul periodika a období jeho analýzy):

MF Dnes (leden 2011-březen 2011)

Lidové noviny (leden 2011-březen 2011)

Postup (technika) při zpracování materiálu:

Případové studie. Základem pro výzkum bude vyhledání konkrétních materiálů občanského žurnalismu,

které výše zmíněná periodika převzala, a následné rozhovory s příslušnými redaktory.

Základní literatura (nejméně 5 nejdůležitějších titulů k tématu a způsobu jeho zpracování; u všech

titulů je nutné uvést stručnou anotaci na 2-5 řádků):

Pavel Verner – Úvod do praktické žurnalistiky (2010) - Brožura se nejprve zabývá osobními

předpoklady pro novinářskou práci, dále vymezuje používané terminologické pojmy, představuje

strukturu členění tištěných periodik. Nezapomíná na internet a novinářskou fotografii, popisuje tiskové

techniky a grafickou úpravu periodik.

Vojtěch Bednář – Internetová publicistika (2011) - Popisuje základní pravidla pro tvorbu textu k on-line

publikaci a poskytuje čtenářům ucelený pohled na internetová média nejen v českém prostředí. Přináší

informace potřebné k samostatné tvorbě a publikaci autorských děl na webu i ke spolupráci s redakcemi

on-line médií.

Loup Langton – Photojournalism and Today's News (2009) - "Photojournalism and Today's News"

provides an intelligent and practical look at photojournalism and the newsroom. Remarkable in its

breadth and clarity.

William A. Rugh – Arab Mass Media: newspapers, radio and television in arab politics (2004) -

William A. Rugh, a long time observer of the Arab mass media, offers a more nuanced picture of the

Arab press as it relates to the political situation in the Arab world today. Although governmental

influence over the media is stronger in the Middle East than in Europe or the United States, Rugh argues

that there is more diversity in the Arab media than most people in the West realize.

Albert Habib Hourani - Dějiny arabského světa (2010) - Přibližuje jak politický a ekonomický vývoj,

tak společenské a duchovní proměny arabských zemí od 7. století po současnost. Věnuje se utváření

islámských doktrín, vlivu a dopadům koloniálního období, zabývá se též vznikem arabského

nacionalismu.

Diplomové práce k tématu (seznam bakalářských, magisterských a doktorských prací, které byly k

tématu obhájeny na UK, případně dalších oborově blízkých fakultách či vysokých školách za posledních

pět let)

Stanislav Buček: Občanská žurnalistika, blogy a faktory objektivity, expresivity a persvaze (Univerzita

Palackého v Olomouci, 2011)

Matouš Hrdina: Íránská opozice a blogging – fenomén občanského žurnalismu v nesvobodné

společnosti (FSV UK, 2011)


[…]


intenzivně působí, neboť nám ukazují, byť třeba jen náznakem, nebezpečí, sociální

nespravedlnost, smrt. V analogii tak hovoříme o absenci bezpečí, sociální spravedlnosti

a života.

5 Závěr

Provedený výzkum nám pomohl identifikovat rozdíly mezi zpracováním

mediálního obsahu Mladou frontou DNES a Lidovými novinami. Zatímco Lidové noviny

si stále zachovávají poměrně střízlivý a konzervativní způsob referování o probíhajících

událostech, kdy text v naprosté většině článků převažuje nad obrazovým materiálem,

Mladá fronta má tendence přizpůsobovat svůj obsah masovému čtenáři. Prostor pro

publikované fotografie je větší, text a obrazový materiál mají v podstatě rovnocenné

postavení. MF DNES navíc častěji využívá i autorské snímky svého redakčního

fotografa.

Z hlediska způsobu informování o arabských nepokojích se oba deníky striktně

zaměřují na protestující občany. Snímky zobrazující „obránce“ režimu, tedy například

policisty, se objevují velmi zřídka a prakticky jen ve spojitosti s probíhajícími

pouličními potyčkami. Stejně tak jsou výjimečně publikovány záběry na otevřené násilí,

na zraněné, či dokonce mrtvé demonstranty. Zkoumané deníky využívají spíše obrazový

materiál zachycující atmosféru přímo v centru dění, uprostřed rozvášněných davů.
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Mladá fronta DNES navíc hojně publikuje i působivé portréty jednotlivých

demonstrantů, opět za účelem zaujmout a oslovit čtenáře.

Pokud bychom měli zhodnotit celkový přístup českých tištěných médií k

problematice arabského jara, na stranách jednotlivých periodik dostávají prostor

především události z rozbouřeného Egypta, později z Libye a Sýrie. Naproti tomu

zprávy o situaci v Tunisku se objevují poměrně zřídka, ačkoliv tuniská revoluce byla

symbolickou rozbuškou všech ostatních nepokojů. Důvodem, proč se média

problematice některých zemí věnují více a jiných zase méně, může být především

rozdílné geopolitické postavení zmíněných států a jejich odlišný význam pro světovou

politiku.

Tato bakalářská práce si však nekladla za cíl porovnat jen mediální obraz

arabského jara v Mladé frontě DNES a Lidových novinách. Prvotním záměrem bylo

rovněž přiblížit problematiku občanského žurnalismu a potvrdit její prosakování i do

prostoru českých médií.

Během provádění výzkumu jsem bohužel narazila na problém, že i pokud by

daná fotografie byla předmětem občanského žurnalismu, po distribuci velkou agenturou

je její původní zdroj prakticky nemožné dohledat. V tomto ohledu byla velkým

přínosem fotobanka České tiskové kanceláře, kde bylo možné najít klíčové fotografie a

díky tomu následně i jejich autory.

V praktické části jsme si potvrdili, že občanský žurnalismus proniká do českých

tištěných deníků zatím jen zřídka. Přednost stále dostávají profesionální fotoreportéři,

částečně i kvůli omezenému rozsahu, který noviny všeobecně mají.

Z množství analyzovaných fotografií pocházelo jen několik od fotografů na

volné noze, konkrétně se jednalo o Khalila Hamraa a Taru Todras-Whitehill, kteří však

nějakou dobu působili i v agentuře Associated Press. Khalilova fotografie byla

publikována například ve vydání Lidových novin ze dne 1. února 2011 a jednalo se o

výše zmiňovaný portrét staršího muže s tlampačem.

Ve dvou případech pak byla zjištěna jména autorů fotografie, ale zároveň

nenalezena žádná jejich spojitost s jakoukoliv tiskovou agenturou či médiem. V prvním

případě to byl Ahmed Ali, autor snímku, na němž si protestující zakrývají obličej před

slzným plynem a který byl publikován ve víkendových Lidových novinách dne 29. - 30.

ledna 2011. V druhém případě se jednalo o autora jménem Hossam Khalil, jenž pořídil
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velmi dramatický detailní portrét jednoho z demonstrantů a který posléze otiskla Mladé

frontě DNES. Z toho můžeme usuzovat, že v obou případech se mohlo jednat o

fotografy na volné noze či fotografické amatéry.

Závěrem je třeba říct, že mediální obsah tvořený občany si v českém prostoru

snáz najde místo v periodikách s menším a specifičtějším publikem. Na přístup, jako

mají třeba New York Times, ještě evidentně nejsme připraveni.

Summary

In my thesis I tried to compare the depiction of Arab Spring in Mladá fronta

DNES and Lidové noviny. My goal was also to prove that the citizen journalism

penetrates to the Czech media culture. I used internet, books and the mentioned

newspapers as a main source.

The research showed that there is a difference between Lidové noviny and Mladá

fronta DNES and between their ways of presentation and publishing of photographs.

Lidové noviny follows its conservative way of presentation whereas Mladá fronta

DNES tries to attract the attention of the mass audience. That is why Mladá fronta

DNES publishes a bigger amount of photographs and also portraits.

When it comes to the way how these newspapers depicted the revolution in

Egypt, it is obvious that they mainly focused on activities of revolting people. Mladá

fronta DNES and Lidové noviny published only a few pictures of defenders of

Mubarak’s regime. And they, especially Mladá fronta, also avoid using of pictures

showing violence or death.

The second goal of this work was to find some examples of citizen journalism in

Czech newspapers and prove that this phenomenon penetrates also to the Czech

Republic. During the research I found out that it is sometimes impossible to find authors

of some photographs. I searched these pictures in the database of the Czech News

Agency and I found a few names of freelance photographers who are not connected

with any news agency.

When I compared the situation of Czech media with for example New York

Times, it was obvious that the Czech media culture does not include citizen journalism

that much. Czech media still prefer to publish photographs taken by professional
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photojournalists rather than by random people of the crowd, even if photographs taken

by amateurs are more authentic.
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