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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka se mírně odchyluje od tezí, změna je v práci zdůvodněna a je ku prospěchu celku práce.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 2
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Jak teoretická, tak praktická část práce je precizně zpracována na úrovni odpovídající bakalářské práci.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 1
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 2
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

2

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka zpracovává mediální obraz tzv. arabského jara v MF DNES a LN, pokouší se mapovat vztah občanské a
tradiční žurnalistiky a pronikání občanské žurnalistiky do tradičních médií.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Tereza Menclová se ve své bakalářské práci věnuje fotografické reprezentaci událostí tzv. arabského jara na
stránkách dvou domácích deníků. Zabývá se odlišnostmi mezi těmito dvěma deníky, pečlivě interpretuje
obrazové materiály a popisuje autorský styl jednotlivých snímků. Snaží se hledat stopy pronikání obsahů tzv.
občanského fotožurnalismu na stránky tradičních domácích deníků. Práce je precizně zpracována, s viditelným
záujetím pro problematiku, kvalitně redakčně zvládnutá. Doporučuji k obhajobě s hodnocením známkou
výborně.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1 Proč se podle vašeho názoru v českých médiích neobjevují obsahy produkované občanskými žurnalisty

stejně často jako v jiných zemích?
5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!